

■ Von der Leyen, cartea secretă a CDU pentru președinția Germaniei în 2027? **PAGINA 3**

■ Un fond controlat de Lion Capital și Longshield Investment a vândut masiv acțiuni în oferta Infinity Capital **PAGINA 4**



■ TradeVille: 2Performant Network prinde viteză **PAGINA 9**

■ Colegiul Medicilor: "Nu există shedding vaccinal la vaccinurile anti-COVID" **PAGINA 10**

■ Anul școlar 2025-2026, sub mai multe semne de întrebare **PAGINA 10**

■ MIHAI CHIRICA / Bugetul Municipiului Iași - cel mai mare din istoria sa **PAGINA 11**

■ Misterul grupului Checuca: descoperire arheologică cu implicații majore **PAGINA 12**

GRAM AUR = 470,7734 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,3905 RON

EURO = 5,0552 RON

DOLAR = 4,3437 RON



Popular Investor pe eToro: "Investiți în AI!"

(Interviu cu Lena Birse, Popular Investor pe eToro și trader full time)

Lena Birse, Popular Investor pe eToro și trader full time, investește pe burse de peste zece ani. Cu investiții pe piața imobiliară din Marea Britanie și un portofoliu de acțiuni axat pe sectorul tehnologic din SUA, Lena Birse are o strategie de termen lung, menținându-și pozițiile cât mai mult timp posibil, cu reechilibrări periodice. Despre cum și-a început cariera de investitor și despre ce ar trebui să facă cei care intenționează să-l urmeze exemplul, Lena Birse ne-a vorbit în cadrul unui interviu.

Reporter: Care au fost primii pași pe care i-ați făcut ca să deveniți investitor?

Lena Birse: Am înțeles foarte devreme în viață că, dacă vreau să-mi ating obiective financiare, va trebui să-mi asum un anumit nivel de risc sub forma unei investiții, deoarece un cont de economii nu poate genera o creștere semnificativă. Prima mea strategie de investiții a fost achiziționarea de proprietăți imobiliare în Marea Britanie. Câștiga am mai târziu, după vânzarea companiei familiei, am folosit fondurile respective pentru a începe să investesc pe burse, cu scopul de a achiziția mai repede ipotecile din portofoliul meu imobiliar. Aceasta a

fost o strategie de succes pentru mine, deoarece astăzi nu mai am ipotecă și mi-am obținut libertatea financiară.

Reporter: Care a fost evoluția dumneavoastră ca investitor eToro?

Lena Birse: Am început fără prea multe cunoștințe despre investiții, dar cu o mare determinare de a învăța și de a avea succes. Am reușit acest lucru datorită tuturor resurselor pe care eToro le pune la dispoziția tuturor utilizatorilor săi, precum și prin implicarea în comunitatea eToro și învățând de la alți investitori.

Toate acestea m-au ajutat să-mi îndeplinesc ambiția de a deveni un investitor de succes și de a-mi atinge

independența financiară.

Reporter: Care sunt obiectivele de investiții pentru viitor?

Lena Birse: Sunt mereu în căutarea unor modalități de a crește valoarea portofoliului meu și, în acest moment, consider că domeniul AI are multe de oferit investitorilor cu o perspectivă de termen lung.

Reporter: Înce măsura experiența pe care ați dobândit-o în domeniul în care ați activat înainte de a începe să investiți a contribuit la evoluția investițiilor dumneavoastră?

Lena Birse: Faptul că am fost un membru cheie într-un start-up m-a ajutat să înțeleg importanța cunoașterii fundamentelor unei business și importanța acordării unui timp suficient unei companii pentru a crește și pentru a avea succes.

Reporter: Care este strategia la de investiții?

Lena Birse: Sunt un investitor care cumpără acțiuni și le păstrează pe termen lung pentru obține o performanță ridicată.

**A CONSEMNAȚI
EMILIA OLESCU**
(continuare în pagina 12)

Care este soluția?

După ce ai parcurs secolul "BURSA" și te-ai dăruit cu privire la portofoliul crizelor în care stau să se încheie societățile de azi, survine întrebarea firească: de unde începe teritoriul "Soluțiilor"? Pe unde le căutăm? De care fir să tragem mai întâi? Dacă identificarea crizelor și descoperirea conturului, a caracteristicilor și dinamicii lor poate fi realizată cu o destulă precizie și temeinicie științifico-teoretică, tema soluțiilor la crizele civilizației de azi este mai degrabă o nebulă.

O ceață densă plutește asupra întrebărilor nobile ale oricui încearcă să găsească, pe biblite, "ieșirea din labirint". De aceea, în primă instanță, fiecare caută, conform paradigmei absolute, acolo unde vede cîte ceva. În jurul stîlpului care are o lampă în vîr, al luminării aprinse pe care o ține în mînă. Soluțiile trebuie să fie undeva, într-un colț alăzii în care pășim.

Și gîștea zestrează o cîștigă și știm deja! Strategia aceasta de căutare, altfel cît se poate de "rațională", are o singură hibă: dacă ai pierdut cheia în fundul întinecat al uliței sau altundeva și nu înjurul stîlpului care luminează, șansa de a găsi ceea ce ți lipsește, cheie/soluție, este teribil de mică, dacă nu chiar zero! Lumea este plină de căutătorii aștia bezmetici, dar cît se poate de bine intenționați.

Spre exemplu, "Economiiștii" ne spun, în esență, că nu există alt leac decît să ne întoarcem la remuneriile care fiecare trăia din cîștigul sănător și legal a ceea ce produce și ulterior schimbă cu alții, relativ echivalent, pe bani buni. Astăzi, însă, toată lumea trăiește pe datorie! Nu unis, doi, ci societăți întregi. Întreg sistemul economic-financiar al lumii s-a bransat la o mașinărie de făcut bani fictivi. Adică, în esență, cu totuși sau "reali", dar împrumutați din viitor.

Așa au mai merge, păpășia și aproape. Unde mai pui că nici comerțul nu mai e ceea ce a fost odă: mărfuri contrafactate și a drogurilor, a activităților ilegale o depășește deja pe cea a mărfurilor autentice și benefice social. Și nici bani nu mai sunt ceea ce erau odă, adică "bani buni". Sunt, mai degrabă, monedă calpă, botezată prejos "cripto-monedă" sau bani al căror conținut economic este datorită altora!!! Cum și ce ar trebui să facem pentru a reveni la "originea sănătoasă", însă, nimeni nu știe. Exact ca în economie, prin oricare alte teritorii ale crizelor ați umbra, cei ce propun soluții sunt în covârșitoarea majoritate înorși cu fața la trecut. Unul mai apropiat sau mai îndepărtat. Întrebarea este, putem schimba perspectiva? Ce se întâmplă dacă alegem strategia de căutare, fără să uităm ideile bune ale trecutului, cu privirea doar către viitor? Dacă încercăm să formulăm soluții după principii, idei și obiective complet noi?

Vestea bună este aceea că lucrul este cu puțință, dacă privim experiența socială a ultimilor vreo 400 de ani. Cînd majoritatea oamenilor se orientau, încă, în "geografia ora-

șii" și lumea biologică, buclă și chiar și cea a fizicii acționau pe baza principiului "economiei de efort-energie". Ceea ce, adesea, echivalență cu alegerea drumului cel mai la îndemînă, mai simplu, cel direct, cel cunoscut. Din păcate, acesta nu se aplică niciodată și cel mai eficient, mai sigur, pentru conectarea cu viitorul.

Ok, dar unde căutăm soluțiile cele noi? Nicieri! Întrebarea este greșit formulată. Soluțiile viitorului nu trebuie căutate, pentru că nu se află nicieri ascunse. Dacă vrem să le avem, atunci trebuie să le construim. Să le inventăm. De la planșetă, la "linia de încercări tehnologice" și de acolo la produsul finit și aplicarea lui practică! Ca să se întîmple această "minune", însă, este nevoie de niște "ateliere pentru soluții neconvenționale" care, la maturitate, pot deveni platforme masive de creație inovativă. Ideea nu este tocmai nouă și a fost folosită cu mult succes de cei ce au avut

mincia, energia și soluțiile economico-sociale pentru a o folosi. "Laboratorul" unde s-au născut și unde continuă să se producă tehnologiile viitorului, mai ales ale "lunii virtuale", se numește "Silicon Valley". Cînd China și-a propus să concureze America pe acest teren și-a înființat nu una, ci vreo patru "Văi ale inovației electronico-informatică". Adevărat, laboratoarele inițiale au fost alimentate și cu ideile-produse luate de-a gata de la alții, prin spionaj și alte metode mai puțin convenționale, dar la un moment "motorul" producției proprii a fost pornit și el funcționează, astăzi, din plin.

De aceea, pînă ce Guvernul chinez și țările, cîit mai multe și mari" termină de pus în spinarea amărăștenilor și trînsa a doua și a treia și a noua de impozite și taxe, aștept cu nerăbdare înființarea "primei așezări" din "Valea creației tehnologico-sociale" din România. La început, poate, doar un cort, două, dacă mai poate de altu nu se poate încă. Să fie acolo, ceva. Numai să începem odăulă căci, altfel, din criză în criză și din soluții proaste în soluții și mai proaste Viitorul Românesc se sfîrșește, înainte să fi avut măcar o șansă să se nască. ■

BURSA **Cornel Codiță**

Planul guvernului împotriva crizei. Iată, că mai multe simptome (criza de bani în piața imobiliară din România și din SUA și a crizei de impozite și taxe, aștept cu nerăbdare înființarea "primei așezări" din "Valea creației tehnologico-sociale" din România. La început, poate, doar un cort, două, dacă mai poate de altu nu se poate încă. Să fie acolo, ceva. Numai să începem odăulă căci, altfel, din criză în criză și din soluții proaste în soluții și mai proaste Viitorul Românesc se sfîrșește, înainte să fi avut măcar o șansă să se nască. ■



Economia Rusiei, ținută în viață de datorii: 890 miliarde euro - credite bancare în 2024

Economia rusă a ajuns să funcționeze aproape exclusiv prin îndeplinirea bancară, arată o amplă analiză pe sistemul bancar publicată ieri de cotidianul Kommersant, în condițiile în care Kremlinul a dispus ca 40% din bugetul de stat să fie direcționat către finanțarea războiului din Ucraina.

Conform datelor oficiale publicate de Banca Centrală a Rusiei, volumul total al creditelor corporative a atins, la finalul anului 2024, un nivel record de 87,8 trilioane de ruble, echivalentul a aproximativ 890 de miliarde de euro (la un curs mediu estimat de 98,6 ruble pentru 1 euro). Este o creștere de 17,9% față de anul 2023 și o dovadă clară că statul rus menține în viață activitatea economică printr-un sistem profund dezechilibrat, unde creditul țin loc de

resurse, iar băncile înlocuiesc motorul real al economiei.

Una dintre cele mai atractive categorii este cea a întreprinderilor mici și mijlocii, care au devenit complet dependente de creditele pentru a-și supraviețui activitatea.

Sursa citată arată că trendul de creditare intensificat în anul 2021, când volumul împrumuturilor acordate IMM-urilor a fost de 10 trilioane de ruble, s-a intensificat iar în trei ani suma precedentă a crescut vertiginos până la 17,08 trilioane de ruble. Banca VTB, una dintre cele mai mari din Rusia, a acordat IMM-urilor credite în valoare de 3,6 trilioane de ruble, de servind peste 1,7 milioane companii mici și mijlocii.

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 3)

Care sunt țările cu cea mai mare bogăție pe cap de locuitor

Avera globală pe persoană a crescut cu 4,6% în 2024, iar Elveția se menține pe primul loc în această privință, cu o sumă medie per adult de 687.166 de dolari, conform raportului UBS Global Wealth 2025, care prezintă un clasament în funcție de averea medie și mediană pe persoană, informează vizualcapital.com.

Potrivit sursei, averea medie se calculează împărțind averea totală a gospodăriilor unei țări la populația adultă. Deși utilă, această cifră poate fi, însă, denaturată de concentrațiile mari de adevin în vârful ierarhiei, cum sunt deținerile miliardardor.

După Elveția, cele 14 țări cu cea mai mare avere medie pe adult în 2025 sunt, conform UBS: Statele Unite (620.634 de dolari), Hong Kong (601.195 de dolari), Luxemburg (566.735 de dolari), Australia (516.640 de dolari), Danemarca (481.558 de dolari), Singapore

(441.596 de dolari), Noua Zeelandă (393.773 de dolari), Olanda (370.697 de dolari), Norvegia (368.410 dolari), Canada (365.953 de dolari), Belgia (349.404 dolari), Marea Britanie (339.700 de dolari), Suedia (334.391 de dolari), Taiwan (312.075 de dolari).

La fel ca în anii precedenți, multe dintre țările din top sunt centre financiare mici, dar influente la nivel global, precum Hong Kong și Luxemburg. O schimbare notabilă față de anul trecut este că SUA au urcat de pe locul al patrulea în 2024, cu o avere medie de 564.000 de dolari per adult, pe locul al doilea în 2025, cu aproape 621.000 de dolari.

Luxemburg, lider la averea mediană pe persoană

Avera mediană oferă o imagine mai reprezentativă a distribuției bogăției într-o țară. (A.V.)

(continuare în pagina 12)

Țările cu cea mai mare avere pe persoana în 2025

Top 15 - avere medie (mii de dolari)		Top 15 - avere mediană (mii de dolari)	
1	Switzerland \$687K	1	Luxembourg \$395K
2	U.S. \$621K	2	Australia \$268K
3	Hong Kong \$601K	3	Belgium \$254K
4	Luxembourg \$567K	4	Hong Kong \$222K
5	Australia \$517K	5	Denmark \$216K
6	Denmark \$482K	6	New Zealand \$208K
7	Singapore \$442K	7	Switzerland \$182K
8	New Zealand \$394K	8	UK \$176K
9	Netherlands \$371K	9	Canada \$152K
10	Norway \$368K	10	France \$146K
11	Canada \$368K	11	Norway \$143K
12	Belgium \$349K	12	Netherlands \$132K
13	UK \$340K	13	Spain \$126K
14	Sweden \$334K	14	Italy \$125K
15	Taiwan \$312K	15	U.S. \$124K

Source: UBS Global Wealth Report 2025
COLLABORATORS: ROBERT WITTELL / GETTY IMAGES, AP/REUTERS, GETTY IMAGES